
QUINTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 20124 CADERNO 5

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379716
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
por lote, para Aquisição Parcelada de Material de Construção 
para atender a Secretaria Municipal de Educação - SEMEC. O 
certame será realizado no dia 30.05.2012, às 09:00 hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à disposição dos interessados, 
no horário de 08:00 às 12:00 hs. no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2012

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
por lote, para Aquisição Parcelada de Equipamentos de 
Informática para atender a Prefeitura Municipal/Secretarias. O 
certame será realizado no dia 31.05.2012, às 09:00 hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à disposição dos interessados, 
no horário de 08:00 às 12:00 hs. no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379733

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/12

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no 
dia 29/05/12, às 09:00, será realizado licitação na modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, para  
locação de veículos tipo caminhão e aquisição de hora/máquinas 
pesadas, conforme especifi cações contidas no objeto do edital. 
O Edital e maiores informações serão obtidas na Prefeitura, ou 
pelo fone/fax (94) 3431-1155, no horário das 07:00 às 13:00 hs. 
Santana do Araguaia, 17 de maio de 2012. 

Jeová Vieira de Aguiar 
 Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/12

A Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, Pará, com 
sede na Av. Núncio Malzone s/nº, quadra A, torna público que no 
dia 30/05/12, às 9:00 horas na sala de licitação desta Prefeitura, 
será realizado licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,  
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação de empresa 
para locação de equipamento com realização de testes de 
hematologia e bioquímica, rotina de até 150 pacientes/dia, incluso 
fornecimento de reativos para execução do teste, consumíveis e 
assistência técnica/científi ca,  conforme especifi cações contidas 
no objeto do edital. O edital completo e maiores informações 
serão obtidas na Prefeitura Municipal de Santana do Araguaia, 
no endereço acima mencionado, pelo fone/fax (94) 3431-1155, 
no horário das 7:00 horas às 13:00 horas. Santana do Araguaia, 
17 de maio 2012. 

Jeová Vieira de Aguiar 
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379737

PRORROGAÇÃO AO CONTRATO 115/2011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Redenção, CNPJ 
04.144.168/0001- 21. CONTRATADA: empresa MARDEM & 
LINHARES LTDA - ME: CNPJ: 05.976.614/0001-27. Fundamento 
Legal: Art. 57, Parágrafo 2º da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
OBJETO: Construção de empresa de obras e engenharia para 
prestação de serviço de pavimentação em asfalto tipo TSD com 
meio fi o e calçadas em avenidas no município de Redenção – 
PA. Fica Prorrogado a vigência do contrato ate 30 de dezembro 
de 2012/Permanece inalterada as demais condições contratuais. 
Redenção – PA, 15 de maio de 2012.

 Wagner Fontes
 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379765

PREGÃO PRESENCIAL – 049/2012 – Obj: Aquis. estimada 
de gêneros alimentícios perecíveis, não perecíveis, alimentação 
suplementar, hortifrutigranjeiro, material de consumo, copa/
cozinha, mat. de acondicionamento e embalagem, elétrico e 
eletrônico, mat. de limpeza e higienização pesada, lavanderia 
e outros mat. permanentes, para serem utilizados no Hospital 
Municipal de Paragominas, até 31/12/12. Data de Abertura: 
29/05/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser 
efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.:17/05/12.
4º TERMO ADITIVO – 170/12 – CONT. – 325/11 – 
CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/TRANSPORTES CALIMAN 
LTDA-EPP. Obj: Loc. de veíc.: 01 ônibus para transp. alunos 
resid. nas Col. Água Cristalina, Água Suja, Novo Horizonte, Col. 
Providência (Genoveva), Alta Floresta e Nossa Srª da Guia para 
a E.M.E.F. Água Cristalina na zona Rural; 01 ônibus para transp. 
alunos resid. na Fazenda Laranjeira, Rancho Sampaio, Fazendas 
Água Branca, 2 Irmãos, Josiane e São Lucas até as E.M.E.F.s D. 
João VI e Santo Antônio; 01 ônibus para transp. alunos resid. 
na BR 010 até as proximidades de Ulianópolis até as E.M.E.F. 
da zona Urbana de Paragominas; 01 ônibus para transp. alunos 
para as Escolas de Ens. Fund. da zona Rural na Rota: Col. 
Oriente/Patrimônio, Ponte Queimada até o Macaxeira, Beira Rio 
até a E.M.E.F. Conto de Fadas nos turnos matutino e vespertino; 
01 microônibus para transp. alunos resid. nos Sítios Rio Verde, 
Rancho Verde, Café Dunosso e Fazendas Paraíso, Agrosset, 
Joaima, Chalé e Tainá localiz. as margens da CAIP até as E.M.E.F. 
da zona Urbana do Mun. de Paragominas. Ref. a Supressão de 
rota de aproxim. 18.2459% do Cont. Valor da Supressão R$: 
81.585,00. Ord. de Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
5º TERMO ADITIVO – 187/12 – CONT. – 325/11 – 
CONCORRÊNCIA - 001/11, PMP/TRANSPORTES CALIMAN 
LTDA-EPP. Obj: Loc. de veíc.: 01 ônibus para transp. alunos 
resid. nas Col. Água Cristalina, Água Suja, Novo Horizonte, Col. 

Nª 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991334/LILIAN NUNES E NUNES (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 
2.0 diárias (Completa) / de 01/05/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379696

PORTARIA: 1877/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
LEILA DO SOCORRO NASCIMENTO DA SILVA  AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991649     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              300,00
03122135764700000    0101000000          339033              200,00
03122135764700000    0101000000          339036              300,00
03122135764700000    0101000000          339039              200,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENETS, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379698

PORTARIA: 1876/2012-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
ROSE MARY FERNANDES LOPES             AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO999300      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              700,00
03122129745340000    0101000000          339039              800,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENETS, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379669

PORTARIA: 970/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DANIEL MENEZES BARROS.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379671

PORTARIA: 971/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA DE 
JUSTIÇA ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333342/CLODOALDO RUFINO DO AMARAL MACEDO JUNIOR 
(SOLDADO PM) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379672

PORTARIA: 972/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DO EXMO. 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551 DE 14/9/2011; ART. 145 DA LEI 
ESTADUAL Nº 5.810 DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO Nº 008/2011-
CPJ DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 

CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333158/RAIMUNDO REIS MACEDO (TENENTE PM) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 07/05/2012 a 07/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379675

PORTARIA: 973/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nª 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991634/JERONIMO ALVES DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 09/05/2012 a 
10/05/2012
9991634/JERONIMO ALVES DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 
17/05/2012
9991634/JERONIMO ALVES DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/05/2012 a 
24/05/2012
9991634/JERONIMO ALVES DA SILVA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/05/2012 a 
31/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379677

PORTARIA: 974/2012-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO NA AÇÃO CIDADANIA, PROMOVIDA PELO PROGRAMA 
“O MINISTÉRIO PÚBLICO E A COMUNIDAE”, NAQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991042/GEORGE AMILTON GONÇALVES DA SILVA (AUXILIAR 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
21/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379678

PORTARIA: 975/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE BENS PATRIMONIAIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999949/AGLAILDO MONTEIRO MAIA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/05/2012 
a 04/05/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA


